loquere, et exhortare in Christo Jesu, ut pro accepto et multiplicato familiaritatis talento in gaudium Domini nostri merearis intrare. Nos vero, si nos audieritis, quia vos tanquam fratres et filios summo amore diligimus, de lucro vestri gaudebimus et superexsultabimus; sin autem, dicemus omni Ecclesiæ, et sicut Dominus præcepit (*Matth. XVIII*), vos tanquam ethnicos et publicanos habebimus: et tunc vos videritis, cum in varias errorum tentationes incideritis. Missa per Paulum, et Eugenium reverendissimos et sanctos episcopos. Data mense Aprilis, die XVI, indictione undecima.

CX.

AD QUEMDAM EX NOBILIBUS BULGARIS^a.

(Anno 878.)

B *Ejusdem argumenti, suntque fere eadem verba que in superiore.*

Christianissimo regi apostolatus nostri mittentes epistolam, dignum duximus ut et tuæ quoque gloriæ scriberemus, et gemitus ac dolores nostri cordis aperiremus, quos assidue patimur suspirantes, et tristes penitus incedentes et stupore nimio admirantes, quomodo ipse sapientissimus rex et vos ipsi averti poteritis, et a recta semita declinare, et a sede beati Petri apostolorum principis omnino recedere; cui, sicut Evangelium refert (*Matth. XVI*), non caro et sanguis, id est humana sapientia, sed ipse per se Pater Filium proprium revelavit, cum alii hunc Joannem, alii Eliam, alii Jeremiam aut unum ex prophetis existimarent. Scribimus ergo tanquam fratri ejus et charissimo nostro. Nam cuncta quæ ad salutem gentis vestræ a nobis acta sunt, et quot et quantos labores pro instructione vestri nos assumpserimus, ipse profecto non nescis. Et bene quidem primum in nobis delectabimini et spiritualibus gaudiis et profectibus fruebamini; sed nescimus quis vos de cætero fascinaverit, quis deceperit, quis organum factus diaboli, qui olim per serpentem Evam seduxit, vos a recto itinere callida suasionem retraxerit. Unde non parum dolemus nec leviter anxiamur: et ideo te, virorum optime, cohortamur, loquere ad aures ejusdem dilecti filii nostri regis, cui et Dominus ipse potius ad aures præcordiorum loquetur, ut primam fidem non faciat irritam, ut ante se gradiens, retro nequaquam respiciat, viam qua ambulabat non deserat, evangelicam legat historiam, et videat ibi præcipue soli Petro Christum Dei vivi Filium revelatum. Ad hujus ergo beatissimi Petri sedem alacri pectore rex Christianissimus redeat; et sicut servus, cum quid sumpserit noxium, desiderat ad fontes aquarum (*Psal. XLII*), ita desideret et sitiât anima ipsius ad salutifera ejus doctrinæ fluentia. In quo pio tua labore opere præ cunctis solertia, ut non solum fratrem charissimum lucrifacias, sed et de salute omnium vestrum ipse mercedum præmia consequaris. Nihil enim placet Deo plus his qui ab errore converti faciunt homines, vel qui ad justitiam erudiunt

^a Hæc epistola apud Mansi perperam inscripta est: *Michaeli glorioso regi Bulgarum, ut ex contextu patet.*

plurimos. Et ideo pro tam sancto labore, beato Petro clavigero regni cœlestis intercedente, operies, sicut scriptum est (*Jac. II*), multitudinem peccatorum, et stabilieris quasi cœli firmamentum et dies æternitatis. Sed et nos interim te in devotorum numero filiorum habebimus, et confessionibus apostolorum principum memoriam tui jugiter commendare nullatenus omittemus. Data mense Aprili, indictione XI.

CXI.

AD IGNATIUM PATRIARCHAM CONSTANTINOPOLITANUM.
(Anno 878.)

Tertio jam commonet, ne Bulgarum regionem ad Ecclesiam Romanam jam antiquitus pertinentem usurpet, et eo, vel ab ejus suffraganeis in ea regione consecratos episcopos intra triginta dies illinc educat: et nisi post duas menses paruerit, Dominici corporis et sanguinis communione, et si perseveraverit in contumacia, patriarchali etiam dignitate privat.

Reverentissimo confratri nostro IGNATIO patriarchæ Constantinopolitano.

Secundo jam sedis apostolicæ litteris probaris admonitus, et per missos ejus contestatoriis conventus hortatibus, jure tibi Constantinopolitanæ diœceseos, quod per ejusdem primæ sedis auctoritatem et favorem, annuente Deo, receperas, rite contentus, ultra prafixos tibi ex canonibus limites præsumptionis pedem non tenderes, nec antiquos terminos quos posuerunt patres tui aliqua usurpatione transferres. Nullus autem ignorat regionem Bulgarum a sanctæ memoriæ Damaso papa, et deinceps usque ad paganorum irruptionem a sedis apostolicæ præsulibus, quantum ad ecclesiasticæ provisionis attinet privilegium, moderatam. Præsertim cum hoc nonnulla scripta, sed præcipue diversorum pontificum Romanorum res gestæ quæ in archivis antiquitus nostræ reservantur Ecclesiæ, clarius attestentur. De his autem quæ bellica clades et gravissimi hostilitatis incursum intulisse noscuntur, nil præstantius sentiendum est quam quod clarissima Ecclesiæ tuba, sanctus videlicet Leo nostræ sedis antistes, edocuit et decrevit, cum ait (*epist. 85*): Adhibenda, inquit, curatio est, ut vulnera quæ adversione hostilitatis illata sunt, religionis maxime ratione sanentur. Qui statu rerum, auxiliante Domino, in meliora converso iterum dicit: Remotis malis quæ hostilitas intulit, unicuique id quod legitime habuit, reformetur; omnique studio procurandum est ut recipiat unusquisque quod proprium est. Et rursus: Quod bellica necessitate turbatum est, pacis remedio reformetur. Sed hæc, reverentissime frater, omnia clausis oculis relegisti, sanctorumque Patrum decreta calcaneo temerario conculcasti, ac multiplicium tibi beneficiorum sedis apostolicæ præstitorum oblitus, contra eandem sanctam sedem, benefactricem videlicet tuam, et erectus es, priscam diœcesim in regione Bulgarica constitutam illicita pervasione subripiens, et in alienam messem contra divinas leges mittere falcem non renuens. Unde merito post primam et secundam commonitionem a nostræ te debueramus communi-

anis contubernio sequestrare, in promptu habentes, secundum Apostolum, *omnem ulcisci inobedientiam (I Cor. x)*; qui etiam dicit: *Si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, ut non commisceamini cum eo (II Tim. III)*; sed quia sedis apostolicæ moderatione utentes; spiritu lenitatis potius quam severitatis erga correptionis tuæ flagramus affectum, ecce tertio canonicè per missos et syllabas commonemus, et hortamur, et protestamur, ut nullam omnino moram perpessa, strenuos viros in regionem Bulgarum dirigat, qui per totam patriam peragrantes, quoscunque illic repererint qui a te vel a subjectis tibi consecrationis munus acceperis dicuntur, sine quavis dilatione reducant: ita ut intra triginta dierum spatium nullus episcopus, nullus omnino clericus, qui tuæ ordinationis, imo inordinationis sunt, inter omnes Bulgarum fines inveniat. Non enim patimur eos quos ibidem tu illicite constituisti, quos et ab apostolica esse jam sede hujus rei gratia constat excommunicatos, errore suæ prævaricationis corda novorum Domini famulorum inficere: quos videlicet in fide instructionis manu plantavimus, et aqua salutaris fontis doctrinarum rigavimus, atque horum auctori Deo ad incrementum spiritus dandum, ut sit ipse in omnibus primatum tenens, obtulimus. Porro si intra triginta intervalla dierum omnes quos vel tu, vel episcopi tui consecrasset in aliquo gradu putantur Ecclesiæ, a totius regionis Bulgaricæ terminis non eduxeris, et temetipsum ab omni ecclesiastico illius jure diœceseos non subduxeris, tandiu sancto corpore ac pretioso sanguine Domini nostri Jesu Christi post duos menses a die numerandos qua hujus epistolæ tomum acceperis, esto privatus, quandiu his obstinatus decretis nostris minime obedientiæ colla submiseris. Jam vero si pertinaciter in hac indisciplinatione atque pervasione permanseris, et episcopos et quotquot illic vel illi vel tu consecrasset videris, foras illinc minus expuleris, omnipotentis Dei judicio et beatorum apostolorum principum auctoritate nostræque mediocritatis sententia, omni patriarchatus esto dignitate, quam favore nostro receperas, alienus et exsors, nullo penitus summi sacerdotii privilegio præditus vel potitus. Data mense Aprili, indictione XI, missa per Paulum et Eugenium episcopos.

CXII.

AD EPISCOPOS ET CLERICOS GRECOS.

(Anno 878.)

Declarat eos excommunicatos quod Bulgarum regiones invadentes illicitas ibi ordinationes fecerint; dignitate etiam privandos, nisi intra triginta dies ex omni Bulgarica regione decesserint. Si quis autem paruerit, restituendum ei episcopatum decernit quem in Græcia habebat; et si nullum antea habebat, vacantem, si dignus est, eidem conferri jubet.

Omnibus episcopis et cæteris clericis Græciæ Bulgaricæ diœceseos in vasoribus, ac per hoc excommunicatis.

Miramur vos et vehementer obstupescimus sanctorum Patrum canones obturatis oculis relegisse,

et calcata conscientia, terminos æternos a Patribus positos transtulisse, et in alienam messem iudicii falcem misisse, in Illyrici provincias, quas nunc Bulgarum natio retinet, ingredientes, et ordinationes illicitas perpetrantes, cum et sacra concilia sub sede beati Petri apostolorum principis, has olim provincias deguisse patenter innuant, et rerum gestarum a sancto Damaso papa conscripta manifeste denuntient. Et statu causarum, Deo auxiliante, in melius jam pridem converso sedes apostolica sit ab eis qui hanc habitant regionem recognita, requisita et multis precibus invitata : nosque illuc episcopos et inferioris ordinis sacerdotes cum præceptis sedis apostolicæ miserimus, et multos labores pro instructione illius regionis arripuerimus. Nam et si quidam vestrum clandestina illuc sorte venerunt, apte de illis dicere possumus illud Domini dictum asseverantes : *Omnes qui ante me venerunt, fures fuerunt et latrones (Joan. x)*. Ipse quippe Dominus per prophetam dicit : *Veniebant et ego non mittebam eos*. Nam quidam autem ambitus et avaritiæ causa illic accessuri profecti sunt, non autem vocati, nec invocati, licet nec sic in vestram vos diœcesim ad aliquam dispositionem faciendam introire conveniret. Quia igitur contra sacras vos multipliciter egisse regula deprehendimus, excommunicavimus vos, et estis excommunicati. Quisquis autem ex vobis intra triginta dierum spatium cognitæ hujus apostolicæ sanctionis, omni Bulgaricæ regioni non cedens, in ea quamlibet ordinationem vel dispositionem patrare ultra prædictum spatium obstinate præsumperit, sanctorum Patrum auctoritate nostricæ iudicii sententia proprio caret officio, non nisi respiscens pœnam evasurus, aut veniam aliquo modo speraturus. Si quis autem vestrum humiliter ac obedienter his salubribus monitis nostris parens, Bulgaricæ locum dederit diœcesi, noverit nos decrevisse sibi episcopatum restitui quem eum in regione Græcorum prius habuisse constiterit : porro et si nunquam habuit, vacantem illi tribui ; si tamen talis persona sit cui nulla in hoc regula Patrum valeat obviare.

Missa per Paulum et Eugenium episcopos. Data die XVI mensis Aprilis, indictione XI.

CXIII.

AD BASILICUM IMPERATOREM.

(Anno 878.)

Dolet Constantinopolitam Ecclesiam schismate adhuc laborare ; qua de re legatos mittit.

Missa per Eugenium et Paulum reverendissimos episcopos.

Dilectissimo nobis et desiderabili filio BASILIO Christianissimo et tranquillissimo imperatori.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui misertus et consolatus est nos in præsentis sæculo nequam (*III Cor. i*) ; visitans et redemptionem faciens tam pium tamque benignum imperii vestri cornu salutis erigendo in domo David (*Luc ii*), Christi videlicet pueri sui. Vos enim, fili charissime,

minus imperatoria dignitate, secundum Apostolum quia ait : *Æmulamini charismata meliora (I Cor. xii)*, contenti, etiam angelorum estis ministerium imitati, dum pacem in terra bonæ voluntatis hominibus exoptatis, et beatos per id ac cœlum vos visuros luce clarius demonstratis. Utraque siquidem epistola vestro pontificio nostro missa hujus vos flagrare desiderio patenter insinuat, et hanc vos ad statum Ecclesiæ, unde pravorum dissensione repulsa est, inhianter velle reducere, indicio evidenti demonstrat. A Deo quippe provectum imperium vestrum, quod eo auctore, justitia et triumphis ornatis, minus nimirum validum minusque gloriosum putatis, nisi etiam summa condecorare pace seu concordia satagatis. Nos autem, dilectissime, audientes in Constantinopolitanam Ecclesiam dissensionis adhuc scandala fluctuare, nonnullosque religiosi habitus viros hac illacque dispersos atque dejectos ignominiose tractari, merito ingemiscimus et multa mœstia fatigamur ; præcipue pacem sentimus illic continua contentione turbatam, quam per multos sedis apostolicæ labores jam credebamus ædificatam ; et sacros quosdam diversas injurias didicimus passos, quos ab omni oppressionis fasce sperabamus ereptos. Portamus quippe omnium onera qui gravantur, imo portat hæc in nobis amator vester beatus Petrus apostolus qui nos in omnibus sollicitudinis suæ protegit ac tuetur hæredes : sed quia et professionis nostræ officio cum Jeremia nihilominus dicitur : *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas et destruas, et disperdas, et dissipes et plantes (Jer. i)*, et etiam vestra pietas ab apostolatu nostro pro hoc ipso personas postulat. Ecce strenuos e latere nostro viros dirigimus, qui si qua illic inter hæc diligenti studio deprehendant, et his radicibus, secundum Domini mandatum, evulsis, destructis, dispersis et dissipatis, pacem et unitatem et charitatem et congruenter ædificant simul et plantent. Nam quomodo habere poterunt charitatem, qui dividunt unitatem ? nos autem pro Christo legatione procul dubio fungimur, cum paci Ecclesiæ studium impendere procuramus. Quia vero Deo amabiles viros, quos nominatim litteris expetit, quibusdam incommodis impeditos destinare nequimus, misimus Paulum et Eugenium sanctissimos et reverendos episcopos, dilectosque consiliarios nostros, quorum nobis et fides probata et scientia manifesta est : quibus scripto dedimus in mandatis ut, omnibus simultatibus sopitis atque sedatis, quæ ad pacem sunt, sanctorum magistra regula Patrum, toto conamine construant, et omni contentione sublata, justitiæ tribuant, Deo, propitio, palmam, hoc duntaxat ad laudem Dei agentes, et ad præconiorum vestrorum cumulum, sicut vos agere de die in diem decet, addentes. Verumtamen ignorare pium imperium vestrum nolumus nos apostolicæ sedis præcepisse legatis, ut causa tantum visitationis gloriosum ejusdem provinciæ a principem adeant, et de optata

^a Forte loquitur de rege Bulgarorum.

memoria ei apostolorum, ut condecet, expletis officiis persalutationis edicant. Ideoque rogamus ut aditu eis annitentibus vobis concesso, talem illis industrium virum [*deest tradatis aut quid simile*] qui eos usque ad prædictum principem salvos ducat atque reducat, facta in scriptis de ea minime iterum usurpanda professione. Optamus vos per multos annos in Christo bene valere, et de barbaris jugiter hostibus triumphare, spiritualis et desiderabilis et Christianissime filii semper Auguste. Data indictione xi.

CXIV.

AD EUMDEM.

(Anno 878.)

Ut legatis a se missis fidem adhibeat, et opem Romanæ Ecclesiæ ferat.

Dilecto filio semper in Domino triumphanti BASILIO

Scimus, venerabilis imperator, scimus et omnimodo novimus vos prudentia polere, æquitatem diligere, pietatem extollere, directiones plantare et vitia evellere. Scimus et liquido credimus vos sanctæ Romanæ Ecclesiæ vigorem et decus velle augere, tribulationes gemere, angustias dolere, et necessitates pio intuitu, quantum ad vos pertinet, amovere. Hujus rei gratia, maximam de vobis fiduciam assumentes, quidquid eandem sanctam matrem vestram Romanam Ecclesiam oppido affligit et lacerat, vobis singulari quadam spe committimus audiendum et corrigendum. Tamen ne vos, quos secretorum nostrorum conscios esse cupimus, lateat quod his diebus contra Dei voluntatem contraque salutem totius Christianæ fidei, ac contra privilegium sanctæ Romanæ Ecclesiæ, seu contra morem reique publicæ statum Romæ peractum est, his missis nostris Paulo et Eugenio episcopis verbotenus vobis dicenda commisimus. Quæ vos ita credere deprecamur ac sinos vobiscum loquamur, et credentes, si nobis ferre opem, vel aliquam consolationem valeatis, et veluti dilectus filius reverendæ matri assolet, omnimodo conferatis deprecemur. Habebitis enim pro his sanctos apostolos adjuutores, et nos possidebitis devotiores vestros apud Dominum semper intercessores. Data iv Kalendas Martii [*f. Maii, ut constat ex superioribus*], indictione xi.

CXV.

AD LUDOVICUM ALBUM REGEM.

(Anno 878.)

Deplorat mortem Caroli imperatoris patris ejus; hortatur ut pacem habeat cum regibus consanguineis suis, et Ecclesiæ inimicos persequatur, præcipue Lambertum ducem, cujus diras infestationes commemorat; denique in Galliam se venturum, ibique synodum celebraturum significat.

Ludovico glorioso regi, filio divæ memoriæ Caroli II imperatoris Augusti.

Quanto deinde amore dilectionis pro tantorum bonorum virtutibus, et pro omnipotentis Dei quotidianis genitorem vestrum dilexerimus cultibus, horum, Christo conscientiam nostram teste, absque lacrymarum effusione factorum reminisci nullatenus possumus. Et

Aquanquam gaudendum sit quoniam eundem, post felicitis cursum operis inter angelorum cœtum paradisi susceperint præmia vitæ perennis, flendum nihilominus convenit quod tantum adjutorem Ecclesiarum Domini diffusarum in orbe præsentia corporali, heu, proh dolor! amiserimus. Præsertim cum hoc in tempore sancta Romana Ecclesia, mater omnium, quæ meæ mediocritati commissa est, Jesu æterni dispositione consili, in quo ut cum Apostolo pace quorumcumque dixerim, fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x*), in tot persecutionibus atque adversitatibus diu lacessita, domesticorum debacchatione fatigetur, ut cogar cum Propheta erumpens exclamare: *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me (Psal. lxxix)*; et rursus: *Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa (Psal. cx)*.

Sed vos, fili charissime, hortor ac moneo paterno amoris affectu, ejus imitari in Ecclesiarum exaltatione vestigia vitæ spiritalis, ejus floris decore natus regia dignitate existis. Primum ut pacis unitatem vinculumque charitatis cum fratribus vestris, nimirum Ludovici regis Bajoariorum filii, cumque fidelibus Christianis tenens, demum contra insanientis rabiem, atque tyrannos, paterno provocatus exemplo, virtutem roboris, Christi auctoritate, in defensionem matris vestræ, a qua et potum prædicationis in proavis, et infulam imperii accepistis, medullitus viriliterque effundere valeatis. Quia, quod dici sine lacrymarum imbre nullo modo potest, prodiit in hoc tempore apud nos ex massa peccati radix ac fomes nequissimæ perditionis Lambertus, Widonis quondam Spoletani dicis horrendus filius, fatemur membrum Antichristi, qui adversatur et extollitur derogando adversus ortum regalis progeniei, et se turpis lucri cupidum clandestina machinatione, rapacitatis ardore, nunc huc atque illic tergiversando, cum mœcha sorore Rotilde, cumque complice suo infido Adelgero marchione, imo patriæ prædone, ad facem, ut vera fama volitat, impudenter, quod Deus avertat, sustollere Romani imperii; et nunc, utpote abominatio desolationis atque perditionis filius, caput scorpionis et aspidis surdæ, destruit dilapidans, perque nequam suos disperdit prædones omnem terminum sancti Petri ac Pauli protectorum vestrorum, ubi et pro qua re omnes pene nostri fideles in paupertatem ac necessitatem redacti videntur, sacramentisque ut sibi conspirent, et ne ad nostram occurrant jussionem, omnis territorii sanctorum apostolorum homines constringere non omisit. Nunc etiam Tarentum legatione directa paganis, donaque transmittens, atque ab eis accipiens, suppliciter deprecatus est, ut sibi, cum significatum fuisset, phalangæ Agarenæ ad perniciem Christiani populi quatuordecim deferant auxilia. Qualiter denique fraude nequitiæ, et per perjurium, in sinu Ecclesiæ nostræ nos deceperit, urbemque sacram invaserit, hæc ea ideo prætereundo silemus, quia in alio opusculo ad omnium Christianorum notitiam, quo id circo anathematis vinculis innodavimus, nonnulla

conscripta teneamus. Pro qua re, domine fili charissime, contra nova et inaudita in Christianis mala, novum jam fessum et fatigatum certaminis laborem, navalis scilicet periculi, fluctusque maris, assumere desiderans, me tantis periculis [*edit. Rom. legit assumere iter de transmetantis periculis, etc.*] ad vos veniendo pro Ecclesiarum sanctarum omnium liberatione, juxta Apostolum, non faciens animam meam pretiosior quam me. Et ecce, quantum ad mei ministerii regimen spectat, non recuso pro Christi Domini ovium, ope ejus, liberatione mori, detrimentumque sufferre. Vos, quaeso obnixè, vos, fili charissime, lacrymas meas arduumque laborem aspiciate; et ad defensionem sanctæ matris vestræ vestrum animum fideliumque vestrorum adhortatione continua præparate, et mecum unanimiter lupis rapacibus baculos redargutionis studete tenere; quatenus, duce Unigeniti gratia, post longa temporum spatia, cooperatores effecti nostri certaminis, de purpura terreni, imperii ad coronam venire valeatis perpetuam. Et epistolas reliquas, quas confratribus vestris, Carolomanno videlicet, et Ludovico, atque Carolo juniore, dirigimus pro talium adhortatione, precamur, gloriæ vestræ decentiam, easdem illis sine mora destinare dignemini, omnibusque reverentissimis archiepiscopis, et clero totius ordinis regni vestri, paterna peto adhortatione significari præcipite, quoniam, Domino miserante, apud vos synodum celebraturi sumus cunctis populis Christianis perneccariam. Quæcunque nosse vos cupimus, sane deinceps sumus acturi de negotiis ecclesiasticis. Te quoque, charissime fili, auctoritate sancti Spiritus Dei nostri, ad vicem genitoris vestri domini Caroli perpetui imperatoris Augusti, a secretis constituo meum consiliarium, qui, ut dici assolet, pars animæ meæ fuit, et quæque agenda sunt, coge adunaque consilium: quia in fonte tui cordis primum intingendus calamus, deinde manus nostra formabit characteris apices.

CXVI.

AD LUDOVICUM BAJORIORUM REGIS FILIUM.
(ANNO 878.)

Hortatur ad servandam pacem cum patruelibus; invehitur in Lambertum Spoletanum duce: rogat episcopos significet ut ad synodum accedant.

Ludovico Bajoariorum regis filio.

Scriptum enim vero in Salomon legimus: *Filius sapiens lætificat patrem, et est gaudium matris quæ D genuit eum* (Prov. x); quapropter, quoniam te, Ludovico filio Caroli, Ludovico filio Ludovici regis, æternitatis prescientiæ suæ consilio omnipotens Deus ex regum imperatorumque est dignatus producere prosapia, et tunc illum plene lætificare contendis, si vestræ matri ejusque immaculatæ sponsæ adversus insidiantium ictus atque illius laceratores tota virtute concurritis, omne quoque nixu more parentum pravorumque vestrorum auxilii consolationem conferre, sprete personarum acceptione quarumlibet, quantocius festinatis, sancti Spiritus per Salomonem verbis testantibus: *Frater et amicus in angu-*

stis comprobatur (Prov. xvii); et bene nobis filiationis vestræ spiritualis favere valebit, si pacis et unanimatis cum fratribus vestris, Christo opifrice, concorditer tenere consulte satagitis vinculum; quia in vestra pace, fatemur totius Christiani populi salus consistit; qua demum necessitate, quæve fatigati angustia, relicta sede propria apostolici culminis, compulsi sumus Franciam petere, vosque paterno affectu deponere, quatenus una nobiscum positi de communi salvatione sanctæ Romanæ Ecclesiæ et reipublicæ statu tractaremus, in paucissimis nunc patefacimus, quia in alio opusculo qualiter nefarie sit peractum ad omnium Christianorum notitiam reservatur conscriptum; quod luce clarius advertitis. Lambertus Spoletanus perfidus B dux, Widonis quondam stirps, perditionis filius, in quantam superbiam pro cupiditate, ut fama vera se habet, Romani imperii eruperit, in nostris tribulationibus atque angustiis procul dubio cognoscetis ad liquidum. Romam siquidem clandestina fraude devotum venire se simulans, a nobis velut filius pacis benigne susceptus: quid virulenti consilii corde gestiens [*f. gereret*] in crastinum sequentis diei diluculum demonstravit: nam deputatis custodibus, verum etiam satellitibus, ad portam Urbis quæ ad beati Petri apostolorum principis euntibus pandit iter, nullum nostrorum fidelium ad nos egredi patiens, cibos deferentes coercens, asserit Carolomanum regem sibi talia horrenda facere præcepisse. Quod idcirco non possumus credere, quoniam ex vestra progenie nullus cervicem superbe contra hanc extulit sedem, sed propter Deum suppliciter colla submisit. Nos, fili charissime, pro Domini Ecclesia et ejus ovibus animam ponere cupientes, ecce marinos fluctus undasque salis ad vos veniendo per difficile iter assumpsimus, vobiscumque simul positi, Domino miserante, universale synodum celebrare disponimus totius sanctæ Ecclesiæ, vobis obsecundantibus, proventum et exaltationem loco percongruo satagemus peragere. Quod, quaeso, regi vestri omnibus archiepiscopis coepiscopisque nostris innotescere dignemini, eosdemque nobis adesse continua maturitate accelerare monete. Data *ut supra*.

CXVII.

AD CAROLOMANNUM REGEM.
(ANNO 878.)

Ejusdem pene argumenti.

Dilecto filio CAROLOMANNO glorioso regi.

Quanta denique exaltatione sponsionis vestræ sanctam Romanam Ecclesiam, videlicet matrem vestram omniumque Christianorum, quæ vos et lacte suæ prædicationis ab uberibus et ad imperialia a proavis scepra sanguine regum excellenter produxit, sublevare curetis, et epistolari textu, et interantibus nuper ad nos directis reminiscimur pleniter, fontemque ubertim cordis vestri solita pietate parentum vestrorum circa omnipotentis Dei famulatum miseratione abundare reperimus: vestrum quoque ad prædictam matrem vestram, uti gloria culminis vestri spon-

derit, tanto avidius enixiusque quotidiana præstolatione adventum expectavimus, quanto pro augmento mercedis vestræ nos nostramque Ecclesiam in tot adversantibus laborantem, super omnes imperatores atque reges qui ante vos fuerunt exaltare ac beatificare omnimodo promissistis. Sed, heu proh dolor ! fesso mihi paganorum persecutione ac gladio, atque exactionis [f. exactione, HARD.] census viginquaque millium in argento mancusorum annualiter, imo prædictæ vestræ matri additus civilis mucro angustia est, qui pene nos funditus peremisset, nisi subita miseratione illius solarem auxilio, qui fidelibus pollicens inquit : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. XXVIII). Exierunt quidam ex nobis, sed non fuerunt ex nobis, confitemur neque ex nobis [forte melius, neque, ex vobis, HARD.], qui tanta Romanam Ecclesiam dehonestatione urbemque sacram, nos quoque fatigaverunt atque oppresserunt, ut simile nec in Christianis regibus factum reminisci ullo modo possit. Lambertum fateor, atque Adelbertum electos marchiones, qui hostili manu occultaque fraude qualiter nos affecere, culminis vestri gloriam latere nulla potuit ratione, quod ad omnium vestrum notitiam in suo scriptum tenetur opusculo. Nihil enim vero ad vos inter cætera mala iter claudere venire cupientibus ; qua necessitate compulsi, navale, animam præ manibus habentes, assumpsimus laboriose periculum, et commodum duximus Franciam ire, vestramque fraternam compagem in pacis et unanimitatis vinculum consolidare, vestræ matris sæpe dictæ liberationem sanctæ Romanæ Ecclesiæ necessario quærere. Vos siquidem illuc omnesque vestrorum regnorum episcopos ad synodum celebrandam venire hortamur. Data de civitate Genuensi, et directa gloriæ vestræ per Anspertum Mediolanensem confratrem et coepiscopum nostrum.

Præsentem [præsentium] latorem Petrum cardinis ecclesiæ nostræ presbyterum gloriæ vestræ plurimum commendamus, eumque ad nos quæsumus cum vestris missis atque opitulatione festinanter remittite.

CXVIII.

AD ANSPERTUM ARCHIEPISCOPUM MEDIOLANENSEM.

(Anno 878.)

Monet ut quantocius ad synodum in Galliam cum suffraganeis accedat : queritur de perfidia Lamberti Spoletani comitis.

ANSPERTO venerabili archiepiscopo Mediolanensi.

Pro innumeris igitur et multiplicibus oppressionum angustiis totius sanctæ Ecclesiæ in orbe terrarum diffusæ, synodum universalem, Christo opitulante, in Francia (quia in Italia, persecutione malorum grassante ^a) Petrum presbyterum cardinis nostri, quem ad Carolomannum regem dirigimus, fraternitati vestræ plurimum commendamus (minime potuimus) sumus celebraturi, ad quam frater-

^a Hæc verba non coherent sequentibus.

^b *Ut causam communis hestis una mecum iudicetis.* Hæc vel ad a huiusmodi verba hic deesse videntur. De Lamberto et Adelberto Aimois., l. v, c. 37.

nitatem vestram quantocius, omni mora postposita, occurrere admonemus, cum cunctis coepiscopis ac suffraganeis vestris, exceptis his quos sacri canones pro incommodis causis stare patiuntur. Quoniam in ea, Christo cooperante, omnium Ecclesiarum speramus erigi statum atque vigorem. Hoc iterum iterumque monemus, hortamur expresseque mandamus, ut nulla vobis mora nullumque tempus præpediat, donec nobis vestrum adventum in præsentia præbeatis ; ^b id est Lamberti perfidi Spoletanis ducis Widonis filii, ejusque complices Adelberti marchionis, vel, ut melius, patriæ proditoris, qui clandestina fraude pacifice venire se simulans, in dolo ad portam urbis custodes deputans, sacramque civitatem tyrannus invasit, nosque cum fidelibus nostris intra ecclesiam beati Petri apostolorum principis inaudito atque horrende coarctare inter cætera mala ^c. Data *ut supra* ^d.

CXIX.

AD ANGELBERGAM AUGUSTAM.

(Anno 878.)

Ut in Romanæ Ecclesiæ fide perseveret ; præsentium latorem commendat.

Dilectissimæ filiæ ANGELBERGÆ imperatrici Augustæ.

Reminiscens omnium honorum vestrorum, quotidie Deo nostro gratiarum actiones referimus, qui vestrum animum tanta sollicitudine circa devotionem ab exordio sanctæ Romanæ Ecclesiæ spirituali flammæ adustione perussit. Sed nunc, filia mea charissima et in Christo devota, quæso, vires sollicita ingenii acutissimi, et in hoc inopportuno tempore solita bonitate concurre, quatenus cœptum bonum usque ad consummationem operis perductum æterni retributoris præmia recipere valeatis. Latorem quoque præsentium Petrum cardinis nostri presbyterum, quæso in omnibus habeas commendatum, vestroque consilio prudentissimo iter illius solita pietate disponite, quatenus, Deo duce, ad nos possit redire incolumis. Data *ut supra*.

CXX.

PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO TORNUTIENSI.

(Anno 878.)

Confirmantur bona eidem monasterio olim concessa.

Anno Dominicæ incarnationis 878, indictione undecima, regnante piissimo atque gloriosissimo rege Ludovico, Caroli filio serenissimi Augusti, auxiliante Domino nostro, in honorem ejusdem Dei et Domini nostri

Jesu Christi. Ego Joannes episcopus, servus servorum Dei, atque prædictus filius noster gloriosus rex Ludovicus, constituimus conventum venerabilium archiepiscoporum necnon et præsulum totius regni Trevas civitate, quo interfuit memoratus rex piissimus : eoque peracto, precatus est nos cum filiis et fratribus nostris episcopis jam dictus gloriosus imperator ut Tornutum monasterium, quod fundatum est in comitatu Cabilonensi super Sagonnam fluvium,

^c Videtur hic deesse, *conatus est*.

^d In editione Romana in principio hujus epistolæ sic legitur : *Ad archiepiscopum de Mediolano ; ad patriarcham de Foro-Julii ; ad Joannem de Papia.*

ubi martyr Christi Valerianus corpore quiescit, quod A in regum reperitur præceptis. Si quis autem temeraria præsumptione cæcæque cupiditate, quod Dei et nostra auctoritate firmamus, in aliquo infringere præsumperit, æterna se sciat damnatione mulctandum, et cum diabolo et angelis ejus perpetuo incendio cremandum : a liminibus quoque sanctæ Dei Ecclesiæ habeatur extorris, quousque ab illicita præsumptione respiscens, condigna penitentia et emendatione iram omnipotentis Dei quam incurere non timuit placare procuret, Harum itaque sanctionum evidentissimam confirmationem, manibus sacrorum præsentium pontificum subnotavi, absentium quoque consacerdotum nec minus idoneis stipulationibus, per Christum et in Christo fulciri postulamus.

Hincmarus Rhemorum episcopus in Christi nomine roboravi.

Ansegisus episcopus Senonensis.

Ottulfus episcopus. Gissibertus episcopus. Hildibaldus episcopus. Berno episcopus. Geraldus episcopus. Hincmarus episcopus Laudunensis. Edenuulfus episcopus. Joannes episcopus. Raganulfus episcopus. Adalardus archiepiscopus. Alericus episcopus. Abbo episcopus. Agilmarus episcopus. Ingilwinus episcopus. Acredus episcopus.

Datum III Kalendas Maii, per manum Christifori primicerii sanctæ summæ sedis apostolicæ, imperante piissimo Ludovico.

CXXI.

AD ANGELBERGAM AUGUSTAM.

(Anno 878.)

C *Arelatem se venisse significat, ibique omnia prospera reperisse; hortatur ut Romanæ Ecclesiæ commodis prospiciat.*

Dilectissimæ filiæ domnæ ANGELBERGÆ imperatrici, piæ memoriæ domni Ludovici invictissimi imperatoris conjugii serenissimæ Augustæ.

Cum erga Romanæ Ecclesiæ privilegia immenso velle, immenso et opere decus imperii vestri decerere, et ad perfectum ducere semper adhaurimus [f. amaverimus, aut anhelaverimus] et amemus. Christo favente, perpetuo magnitudinem tantæ vestræ devotionis scire cupimus : Ecce Arelatem regni deliciarum vestrarum sani intravimus, summo arbitro permittente, per intercessionem apostolorum principum ; illicque Bosonem principem generum vestrum communem et filiam domnam Hermengardam^a alloquentes, omnia prospera et jugiter desiderata invenimus, et pro amore vestro, vestri nuper et piissimi conjugis, illos tanquam filios amplectentes, pro eorum consulto, illorum cum honore cuncta faciemus : quoniam ceu per vos, haud secus per istos consolationem et defensionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ quærimus, eosdemque permissu Dei ad majores excelsioresque gradus modis omnibus, salvo nostro honore, promovere nihilominus desideramus. Quapropter monentes hortamur ut tanto labori favetis, ejusque perfectionem, prisco vestro consilio perfruentes, certis litteris per singula nobis et illis

^a Hermengardæ, sive Hermengardis filiæ Ludovici II imper. meminit Regino, lib. II Chron. Aimonius, l. v. c. 32.

sine mora intimare minime differatis. Cæterum rogamus ut Joanni archiepiscopo Ravennati mittatis epistolas ex nostra parte consolatorias, incitantes ut pro nobis orationes faciat, et contra Dei inimicos se præparare nequaquam formidet, et nostris fidelibus Romæ legatos consolando transmittat : et vos, si fas est, aut nihi apud vos est impetrandi facultas, Leoni episcopo misso et apocrisiario nostro, et Petro, super ista cæterisque fidelibus litteras vestras mittite, confortantes ipsos ut scitis et vultis.

CXXII.

AD MIRONEM ET HUNCFRIDUM FRATRES.

(Anno 878.)

Mironem et Hunccfridum multorum scelerum reos ad synodum venire jubet.

MIRONI et HUNCFRIDO germano suo.

Quanta ad apostolatam nostram relatione quarundam transgressionum vestrarum, mala atque perversa fuerunt nuntiata, hæc, fateor, lacrymabiliter nominamus, apostolicaque auctoritate citissime corrigenda jubemus, si sancti Spiritus potestate non vis tu, Miro, merito nequitiae tuæ ab omni consortio Christianitatis separari, et inferni flammis in perpetuum condemnari. Septimaniæ terram universam redegeisti in solitudinem : ecclesias, ut asserunt, ministris expoliasti ; castella ipsius terræ callide ac fraudulenter invasisti. Quo compulsi necessitate, homines Bernardi gloriosi marchionis cum multitudine hominum tuæ rabiei occursando, aliqua in eadem terra perperam egerunt : ut velut Jero-boam filius Nabath, qui peccavit, et peccare fecit Israel, auctor omnium peccantium existas. Ideoque ad universalem synodum nostram quam Deo auctore, in proximo sumus celebraturi, Lugdunum venire te, occasione omni postposita, volumus, si funditus, ut dictum est, non vis gladio divino mulctari. Lindoinum quoque vicecomitem audimus potestate uti horrendo denuntio, uti sacerdotali in parochia Sigebodi Narbonensis archiepiscopi, presbyterosque tuos in ejus exteris subrogare ecclesiis : quod concite tuæ vitæ consulentes, corrigere et emendare mandamus. Te vero Hunccfridum ex diaconatus officio et venerabili monachico habitu apostatam audimus et doleamus affectum. Quapropter vel sera et penitentia per Domini misericordiam libera, et ad monasterium quanto citius confuge ; vel si de tua confidis conscientia, ad synodum nostram de illatis tibi atque objectis te purgandum occurre : ne si prætermiseris, anathematis vinculo, utpote apostola et rebellis, alligeris. Data ut supra.

CXXIII.

AD ROSTAGNUM ARCHIEPISCOPUM ARELATENSEM ^a.

(Anno 878.)

Suas illi vices in Gallia et pallii usum concedit.

Reverentissimo et sanctissimo fratri ROSTAGNO archiepiscopo Arelatensi.

^a In editione Romana, et ex ea in collectionem epistolarum Joannis VIII, hujus epistolæ portio incipiens ab itaque fraternitati, etc., ponitur tanquam nova epis-

(S. Greg., l. iv, epist. 50.) O quam bona est charitas, quæ absentia per imaginem præsentia sibi met ipsi exhibet per amorem ! Divisa unit, confusa ordinat, inæqualia sociat, imperfecta consummat. Quam recte prædicator egregius vinculum perfectionis vocat (*Coloss. III*) ; quia virtutes quidem cæteræ perfectionem generant, sed tamen eas charitas etiam ligat, ut ab amantis mente dissolvi jam nequeat. Hac itaque virtute, frater charissime, plenum te esse reperiens, cum pro sanctarum Dei ecclesiarum restauratione in Arelatensium civitate corporalem præsentiam exhibuisses, sicut mihi de te multorum testimoniorum fama vera longe lateque narraret. Quod vero juxta antiquum morem usum pallii ac vices sedis apostolicæ postulasti, absit ne aut transitoria potestatis culmen, aut exterioris cultus ornamentum, in vicibus rostris ac pallio quæsisse te suspicer. Sed quia cunctis liquet unde in Galliarum regionibus fides sancta prodierit, cum priscam consuetudinem sedis apostolicæ vestra fraternitas repetit, quid aliud quam bona soboles ad sinum matris recurrit ? Libenti ergo animo postulata concedimus, ne aut vestræ Ecclesiæ quidquam de debito honore subtrahere, aut condignam petitionem vestri contempsisse, videamur. Sed jam nunc studio majore res indiget, ut cum honor crescit, etiam sollicitudo proficiat, et erga cæterorum custodiam vigilantia exerescat : vitæ quoque merita subjectis in exemplum veniant, et nunquam sua per suscepti honoris gratiam, sed lucra cælestis patriæ vestra fraternitas exquirat. Nostis enim quid beatus Apostolus gemens dicat : *Omnes enim quæ sunt quærent, non quæ sunt Jesu Christi (Philipp. I)*. Quibusdam namque narrantibus, agnovi quod in Galliarum vel Germaniarum partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. Quod si ita est, flens dico, gemens denuntio, quia cum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit. Scimus quippe ex Evangelio quid Redemptor noster semetipsum fecerit, quia ingressus templum *cathedras vendentium columbas evertit (Matth. XXI)*. Columbas enim vendere est de sancto Spiritu, quem Deus omnipotens consubstantialem sibi per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere. Ex quo, ut prædixi, malo jam innuitur quid sequatur, quia in templo Dei columbas vendere præsumperunt, eorum Deo giudice cathedræ ceciderunt, qui videlicet error in subditis cum augmento propagatur. Nam ipse quoque qui pretio ad sacrum ordinem perducitur, jam in ipsa pro- vectus sui radice vitiatus, paratior est aliis venundare quod emit. Ubi est quod scriptum est : *Gratis accepistis, gratis date ? (Matth. x.)* Et cum prima contra sanctam Dei Ecclesiam Simoniaca hæresis sit exorta, cur non perpenditur, cur non videtur, quia eum quem quis cum pretio ordinat, provehendo

tola ad archiepiscopum Arelatensem missa. Illam nos in hac collectione omisimus tanquam supervacaneam. MANSI.

agit ut hæreticus fiat? Itaque fraternitati tuæ vices nostras in ecclesiis quæ sub regno Galliarum sunt juxta antiquum morem Deo auctore committimus, singulis quidem metropolitibus secundum priscam consuetudinem proprio honore servato. Pallium quoque concessimus quo fraternitas tua decoretur. Sicubi autem longius episcoporum quisquam pergere forte voluerit, sine tuæ sanctitatis auctoritate ei ad loca alia transire non liceat. Si qua vero inquisitio de fide vel fortasse aliarum rerum inter episcopos causa emerit quæ discerni difficilius possit, collectis duodecim episcopis, ventiletur atque decidatur; sin autem decidi nequiverit, discussa veritate ad nostrum iudicium referatur (*Huc usque S. Greg.*). Proh dolor! cum in Galliæ partibus essemus inter cætera unum valde prohibendum invenimus: metropolitæ, antequam pallium a sede apostolica suscipiant, consecrationem facere præsumunt, quod antecessores nostri et nos canonico decreto ne fieret interdiximus. Unde fraternitatem tuam sanctam per Galliam nostram vicem tenentem hortamur, quatenus super hoc sollicitudinem habeas, et ne istud adoleat, auctoritate prohibeas, et ut secundum antiquum morem quærere festinent moneas, incites atque præcipias; et si ipsi obediant, necne, nostro apostolatu super omnia renunties, si potest in nativitate apostolorum, aut per vos, aut per nostrum legatum aliquem certis litteris intimare, ne differas. Omnipotens autem Deus sua vos protectione custodiat, honoremque perceptum vos in moribus servare concedat. *Data ut supra.*

CXXIV.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS GALLIÆ.

(Anno 878.)

Ut Rostagno Arelatensi episcopo, cui vices suas in Gallia commisit, omnes obediant.

Omnibus reverentissimis et sanctissimis episcopis et fratribus per Gallias constitutis.

(S. Greg., *lib. iv, ep. 52.*) Ad hoc divinæ dispensationis provisio gradus et diversos constituit ordines inter se distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exhiberent, et potiores minoribus diligentiam impenderent, una concordiæ fieret a diversitate contextio, et recte officiorum gereretur administratio singulorum. Neque enim universitas alia poterat ratione subsistere, nisi huiusmodi magnus eam differentie ordo servaret. Quia vero creatura in una eademque æqualitate gubernari vel vivere non potest, celestium militiarum exempla nos instruunt, quia dum sint angeli, sint archangeli, liquet quia non æquales sunt, sed in potestate et ordine, sicut nostis, differt alter ab altero. Si ergo inter hos, qui sine peccato sunt, ista constat esse distinctio, quis hominum abnuat huic se libenter dispositioni submittere, cui novit etiam angelos obedire? Hinc etenim pax et charitas mutua se vice complectitur, et manet firma concordia in alterna et Deo placita dilectione sinceritas. Quia igitur unumquodque tunc salubriter completur officium, cum fuerit unus ad quem possit

recurri præpositus, idcirco opportunum esse perspeximus in ecclesiis quæ sub regno Galliarum secundum antiquam consuetudinem sunt, fratri nostro Rostagno Arelatensis civitatis episcopo vices nostras tribuere, quatenus et catholicæ fidei integritas, id est sanctarum quatuor synodorum, Deo protegente, sollicita devotione servetur; et si inter fratres consacerdotesque nostros aliqua eveniret forte contentio, auctoritatis suæ vigore, vicibus nempe sedis apostolicæ functus, discreta moderatione compescat. Cui etiam injunximus ut si quarundam causarum tale fuerit certamen exortum, in quo aliorum præsentia opus sit, congregatis sibi numero competenti fratribus et coepiscopis nostris, salubriter servata hoc æquitate discutiat, et canonica auctoritate diffiniat. Si quam vero contentionem, quod longe faciat divina potentia, de fidei causa evenire contigerit, aut negotium emerit, ejus vehemens sit fortasse dubietas, et pro sui magnitudine iudicio sedis apostolicæ indigeat, examinata diligentius veritate, relatione sua ad nostram studeat perducere notionem, quatenus a nobis valeat congrua sine dubio sententia terminari. Cui etiam injunximus ut nullum archiepiscopum in his partibus sine pallio a Romano pontifice directo consecrationem facere permittat, et facientes nostra auctoritate arguat. Et quoniam necesse est ut ad eum cui nostras vices indulsimus, quoties oportere perspexerit, pro facienda collatione aptis debeant episcopi temporibus convenire, hortamur ut nullus mandatis ejus inobediens esse præsumat, nec communi congregationi interesse postponat, nisi aut corporis infirmitas quempiam fortasse vetuerit, aut cujusdam eum causæ justæ excusatio minime venire permiserit. Hi tamen qui, prohibente aliqua necessitate, ne quierint in synodum convenire, loco suo presbyterum aut diaconum dirigant, quatenus quæ a nostro vicario, Deo auxiliante, fuerint definita, ad eum qui absens est, per ipsum quem miserit, fida relatione perveniant, ut inconvulsa firmitate serventur, et nullius ea audeant occasionis excusatione violare. Hoc etiam vos pariter prævidimus admonendos, ut nullus vestrum ad longinquiora loca sine præfati fratris et coepiscopi nostri Rostagni auctoritate tentet aliquo modo proficisci, scientes quia et prædecessorum nostrorum, qui vices suas ejus prædecessoribus concesserunt, sic procul dubio mandata definiunt. Hortamur præterea ut de officio suo sit quisque vestrum sollicitus, et qui promissam cupit patriæ mercedem portionis accipere, commissum sibi gregem sollicitudine et oratione custodiat, ne lupus insidians oves creditas invadendo dilaniet, et sit in retributione pœna pro munere. Optamus igitur, fratres charissimi, et totis omnipotentem Dominum precibus exoramus, ut dilectionem vestram boni amoris sui constantia faciat magis magisque fervere, atque in pace Ecclesiæ et una vos concedat manere concordia. Nuntiatum vero nobis est quia per simoniacam hæresim ad sacros ordines quidam

adducuntur, et hoc sancto fratri et coepiscopo nostro Rostagno per omnia prohibendum mandavimus; quod ut fraternitas vestra cognoscat et custodiat, ipsa vobis est epistola relegenda. Data *ut supra*.

CXXV.

AD CAROLUM REGEM.

(Anno 878.)

Excusat se quod ad eum legatum non miserit, interclusa sibi via a Lamberto ejusque fautoribus qui urbem Romam tenebant obsessam.

CAROLO glorioso regi dilecto filio.

Igitur gloriae vestrae litterarum serie recepta et lecta, ut de more antecessorum regum videlicet et imperatorum, vestrorumque duntaxat parentum erga Romanam Ecclesiam, cujus lac vestram prolem hactenus educaverit, in cunctis omnia vos desiderare et assequi novimus, paterno affectu gratias agimus, et qualiter scripsistis imo tenemus. Caeterum pontificium nostrum vestra percunctari dilectio studuit cur vobis non misimus ob quid taliter venissemus. Et vobis et fratribus vestris gloriosis regibus, antequam ex Urbe exiremus, mittere volumus, sed officientibus Lamberto et Adelberto fautoribusque eorum anathematizatis, mittere nequivimus. Nec mirum si ipsi nobis viam sustulerint, cum et ipsius beati Petri apostolorum principis Ecclesiam, vestram denique matrem, et omnium Dei Ecclesiarum tutricem, armis triginta diebus circumdatam tenere non formidaverint; ita ut nec ibi aliquam alicui lucernam illuminare, nec laudes Deo conferre liceret, praeter postquam urbem exivimus; fratribus vestris gloriosis regibus mittere satagimus, ut vobis super talibus intimaremus: sed cum vos magis juxta audimus, ita mittere cogitavimus. Quo loco ab ipsis significatur pro pacis et unitatis tranquillitatisque omnium Dei Ecclesiarum negotio; primo venimus, quo vos quatuor reges unum legitimumque velle, annuente Deo, nihilominus faciamus, ut Psalmista cecinit: *Ecce quam bonum et quam jucundum est habitare fratres in unum*, et reliqua (*Psal. cxxxii*). Dehinc volumus ut ita conventi nostras oppressiones audire compatiamini. Quapropter, fili charissime, quoniam te valde illuxit (*deest aliquid*). Data *ut supra*.

CXXVI.

AD ISAAC EPISCOPUM LINGONENSEM.

(Anno 878.)

Ut Trecae ad synodum veniat, et Cabilonum aliquos mittat qui pontificem eo deducant.

Reverentissimo ISAAC venerabili episcopo Lingonensi.

Quod sanctitati tuae notum esse non ambigimus, pro sanctorum ecclesiarum statu ad Galliarum partes devenimus. Quapropter, Domino auxiliante, apud Trecae synodum sumus celebraturi, ad quam sanctitatem tuam volumus omnino adesse. Prius tamen venerabilitas tua nobis missos Cabilonum dirigere studeat, qui iter nostrum recto tramite ad praedictum dirigant locum; et per parochiam vestram

A nobis congruas mansionaticas praeparate, id est in villa Marmania, in pago Alhensi. Data *ut supra*.

CXXVII.

AD OMNES CHRISTIANOS.

(Anno 878.)

Excommunicat eos qui sibi equos et argenteum vas furati fuerant, nisi intra tres dies restituant.

Omnibus episcopis, comitibus, et cuncto populo Christiano.

Notum sit quia dum pro pace et unitate sanctorum Dei Ecclesiarum in Gallias venissemus, apud Cabilonum civitatem, ad injuriam sanctorum apostolorum Petri et Pauli et nostram, multam inhonorationem sustinimus. Inter quae equi nostri nocturno silentio, nostris hominibus secure quiescentibus, a concivibus praedictae civitatis latrocinanter furati sunt. Quapropter nos, qui secundum officium ministerii nostri pullulantia vitia gladio spiritali reseccare mature debemus, hoc malum caelesti mucrone percussimus; ita ut nisi praedicti equi, et alia furta, nostris hominibus intra tertium diem reddita fuerint, praedictos fures, cum omnibus consentaneis suis, eo quod latronibus latebras praebent, et excommunicabimus et anathemati submittemus. Inter haec Aduvardum presbyterum, qui nobis in monasterio Flaviniaco ministravit, cujus homines scutellam argenteam sancti Petri, nescio utrum consensu illius, an non, furati sunt, pro sacrilegio furti excommunicamus, et pari sententia ut supra, nisi eam reddiderint, constringimus. Data *ut supra*.

CXXVIII.

AD EPISCOPOS SUFFRAGANEOS ARCHIEPISCOPI ARELATENSIS.

(Anno 878.)

Jubet ut cum archiepiscopo suo, simul ac vocati fuerint, ad Trecentensem synodum veniant.

Omnibus venerabilibus episcopis suffraganeis coepiscopis et confratris nostri Rostagni Arelatensis.

Notum sit omnium sanctitati quia, Domino opitulante, pernecessariam universam synodum sumus celebraturi: ad quam, mox ut vos praedictus archiepiscopus vester apostolatus nostri litteris convocaverit, omni postposita occasione, obedientiae vicino gressu occurrere satagatis: quoniam sicut in communi conventu, gratia Christi duce, paternis parentibus jussis erit exaltatio, ita, quod non optamus, subtrahentibus se ab hoc magno collegio est subsecutura confusio. Apud urbem Lingonensem IV Non. Junias. Similiter Otteramno archiepiscopo Viennensi, Aureliano archiepiscopo Lugdunensi, Roberto archiepiscopo Aquensi, Teutranno archiepiscopo Tarantasiensi, Sigibodo archiepiscopo Narbonensi, Ariberto archiepiscopo Ebreduensi.

CXXIX.

AD DIVERSARUM SEDIUM ARCHIEPISCOPOS.

(Anno 878.)

HINC MARO archiepiscopo Rhemensi, ANSEGISO archiepiscopo Senonensi, FROTARIO archiepiscopo Bi-

turicensi, JOANNI archiepiscopo Rothomagensi, ADELARDO archiepiscopo Turonensi, a paribus.

Canonica instituta servant, oportet nos, quotiescunque Ecclesiæ ingerunt passiones, sacerdotum collegia aggregare, ut his simul convenientibus, salubre universæ Ecclesiæ consilium, et totius Christianitatis fidem eidem imponant, et æquitatem moderamina queant congrue dilaniari [al. moderamine q. c. dilimari, id est examinari]. Ideo vestram hortamur sanctitatem, dum de Ludovici gloriosi regis adventu audieritis, quando ad nos venire conaverit, in eo loco celebraturi concilium incerte tenemus, sed vos audientes comperietis, mox ut præsentibus susceperitis nostras apostolicas litteras, omni mora seposita, ad nos venire non differatis. Ita profecto de vestræ unanimiatis et pacis concordia mentis jucunditas uberius multiplicetur, ut conventus universorum, et vestræ devotionis conversus, nec solum ad favorem hominum, sed ecclesiis ad laudem potissimum proficiat Creatoris. Optamus fraternitatem vestram in Christo bene valere. Data iv Idus Junias, ind. xi.

CXXX.

AD HUGONEM ABBATEM.

(Anno 878.)

Hortatur suadeat Ludovico regi ut ad se veniat: monet etiam ut se a quorundam communione separet.

HUGONI strenuo, nobili, regali prosapie edito atque excellentissimo abbati.

Quanto vos, charissime fili, amore diligimus celebrerrima fama vestri boni operis circumquaque accensi, explicare verbis nullatenus possumus. Quapropter, ut nostro desiderio præsentiae vestræ capiamus effectum, mature volumus hortemini Ludovicum regem filium nostrum, vosque cum eo ad nos concite properare, quatenus, Christo cooperante, exaltationem totius Christianitatis communiter operemur. Sic agat vestra dilectio ut tristitiam quam animo de vestra absentia nuper Papia intulistis, lenire moderatissime valeatis. Inter hæc ab omni te consortio Formosi anathematizati optamus, fili charissime, separare, Joannis archiepiscopi Rodomensis [al. Rodonensis, id est Rothomagensis, nec quidquam mutandum], Adelardi Turonensis, Frotarii Bituricensis [edit. Rom. Beduriensis]. Data ut supra.

CXXXI.

AD TEUTRANNUM TARANTASIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 878.)

Monet ut sibi cum suffraganeis suis obviam veniat, et Adalbertum synodo adesse jubeat, at rationem reddat eorum de quibus Bernarius episcopus questus fuerat.

Venerabili archiepiscopo TEUTRANNO.

Miramur fraternitatem tuam cur, nostrum in has partes audiens adventum, nos ob reverentiam beati Petri apostolorum principis, et nostram, more cæterorum venerabilium archiepiscoporum, minime consolari et occurrere studuisti. Qua admiratione

A jam diu suspensi, monemus fraternitatem tuam ut nobis citius occurrere cum tuis suffraganeis, quos tecum adducere præsentialiter poteris, non differas, ut simul de utilitate Ecclesiæ tuæ tractare valeamus. Innotescimus denique quia venerabilis frater et coepiscopus noster Bernarius, nostram nuper audiens præsentiam, reclamavit se super fratre Adalberto suffraganeo tuo, de quo jam Romæ proclamaverat et libellum suæ reclamationis ostenderat. Unde tibi et Viennensi archiepiscopo epistolas direximus, ut amborum querimonias ventilantes, quæ canonum sunt instituta dijudicaretis: insuper Arelatensem archiepiscopum, Valentiniensem quoque et Vivariensem episcopum, huic assertioni testes adesse jussimus. Sed quia variis præpedientibus causis, hactenus eorum indiscussa manet causatio, jam præcipimus monendi auctoritate ut ubicunque a nobis fuerit synodus indicta, canonicè eum inibi adesse jubeas, paratum in omnibus ad rationem reddendam. Quod si defuerit, vide ne ejus in te retorqueatur sententia: ipse vero sciat, a se de absentia sua lucrum non percipiendum. Data ut supra.

CXXXII.

AD ROSTAGNUM ARCHIEPISCOPUM ARELATENSEM.

(Anno 878.)

Ut ad synodum cum suffraganeis suis quamprimum veniat.

ROSTAGNO venerabili archiepiscopo Arelatensi.

Quia omnipotentis Dei miseratione universalem synodum sumus celebraturi in proximo, te omnesque tuos coepiscopus suffraganeos volumus, auctoritate apostolica admonemus expresseque mandamus, ad hanc, omni postposita occasione, quantocius præsentare, exceptis eis obstaculis quibus remorandi licentiam sacri canones tribuunt. Alias, quod non optamus, quicunque se a tanto hac vice collegio subtraxerit, particeps de reliquo nostræ communionis esse nullatenus valebit. Data ut supra.

CXXXIII.

AD HINGMARUM RHEMORUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 878.)

Ut ad synodum Trecensem absque mora cum suffraganeis suis episcopo.

HINGMARE venerabili Rhemorum episcopo.

Fama tuæ fraternitatis longo exacto jam tempore bona notitia nos quoque celeberrime lætificavit; quantoque te desiderio contemplari cupimus, explicare verbis nullatenus possumus, præsertim cum causa exigendæ utilitatis ecclesiasticæ petere has partes decreverimus. Quapropter præsentiam religiosæ sanctitatis vestræ diu desideratam miramur a te nobis hactenus dilatari. Unde apostolica atque paterna auctoritate monemus ad synodum præsentem, quam, Deo auctore, Trecis sumus celebraturi, absque mora cum cunctis suffraganeis diocæses vestræ studeatis occurrere. Ad locum prænominatum iterum iterumque hortamur, omni postposita tarditate, quantocius properate venire, quoniam an-

tequam ipse nobis charior atque utilior veneris. A dictus rex præpeditus fuerit, et. ut non optamus, sanctarum Dei Ecclesiarum causas tractare differimus. Tantum monemus, rumpe moras, et satage properare celerrime atque agiliter. Data *ut supra*.

CXXXIV.

AD FROTARIUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 878.)

Ut ad synodum suis cum suffraganeis Treceas veniat.

FROTARIO venerabili archiepiscopo Biturigensi.

Auditis denique deploratione atque angustia literis tuæ fraternitatis, quæ vobis ab omnibus Bernardi comitis sunt illatæ, recens dolor priori est augmentatus, et quod tibi sedis tuæ aditus clausus, mihimet ipsi id reputo. Hortamur interim dilectionem tuam patienter sufferre, et ad Treceas cum fratrum coepiscoporumque nostrorum collegio diocesanos tuæ ad synodum. Domino cooperante, celebrandum quantocius properare. Ludovici regis amantissimi filii nostri adventum præstolamur quotidie in hianterque desideramus. Optamus sanctitatem tuam in Christo bene valere. Data *ut supra*.

CXXXV.

AE BERNARDUM MARCHIONEM.

(Anno 878.)

Monet ut Frotario aditum ad suam sedem patere faciat.

Dilectissimo filio BERNARDO nobilissimo marchionum.

Quia tempore nonnullos diligimus specialius, idcirco in his quæ nobilitatem vestram Deum offendere cognoscimus vos paterno increpamus affectu; præsertim de causa Frotarii venerabilis episcopi, cui, ut audimus, vestri homines iter civitatis suæ, ne ad sedem suam ingrederetur, temerarie clauerunt. Episcoporum iudicium, fili charissime, suo tantummodo Dominus servavit arbitrio, nec de episcopis vult laicos iudicare. Unde monemus dilectionem tuæ charitatis, ut quidquid in hac causa prædicti episcopi deliquistis, sub celeritate et legaliter emendatione, inultum remanere nullo modo patimur officio ac ministerio sacerdotali. Optamus nobilitatem vestram bene valere. Data *ut supra*.

CXXXVI.

AD ARCHIEPISCOPUM MOGUNTINUM.

(Anno 878.)

Ut Ludovicum Germaniæ regem, ejusque fratres adhortetur ut ad synodum veniant aut legatos mittant.

Venerabili archiepiscopo LIUTBERTO Moguntino.

Ecclesiastica exigente utilitate, quoniam Deo duce causæ ad Galliarum partes venire commodum duximus: quapropter fraternitatem vestram necessario commonere studemus, ut secundum cœlitus tibi sapientiam datam, frequenti adhortatione suggeras Ludovico regi, aliisque confratribus, ut ad nostræ mediocritatis colloquium atque generalem synodum, juxta Christi voluntatem, apud Treceas congregatam, venire non omittat, vel si aliqua necessitate præ-

dictus rex præpeditus fuerit, et. ut non optamus, properare distulerit ad locum prædictum, quo cum Ludovico rege locuturi sumus, nominatenus destinet: quatenus sub cuncta celeritate regum filiis congregatis, totius Christianitatis, Dei gratia duce, consulere communiter valeamus utilitati. *Similiter Williberto archiepiscopo Agrippinæ. Wittecherio venerabili episcopo, et Bertulfo archiepiscopo Trevirensi.* Data *ut supra*.

CXXXVII.

AD ANGELBERGAM AUGUSTAM.

(Anno 878.)

Scribit in anniversario die Ludovici ejus viri sacra pro eo se facturum rogat; ut in sui defensione perseveret; synodum Treceas se habiturum significat.

B Dilectæ filiæ ANGELBERGÆ imperatrici, divæ memoriæ quondam domni Ludovici piissimi imperatoris conjugii.

Quia intimasti pontificio nostro anniversalem magnæ recordationis domni Ludovici imperatoris fieri, et ut pro eo proprias orationes celebraremus rogasti gaudemus, et impigre suo pro merito modis omnibus faciemus. Cæterum rogamus ut, seu hactenus in nostris fuistis sollicita, haud secus et nunc et perpetuo esse, prout credimus, non differatis, quatenus vestro labore vestroque consulto cito ad propriam sedem ut congruit, cum gaudio pro merita apostolorum principum reverti mereamur. Porro vos scire cupimus quia apud Treceas in Kalendis Augusti una cum rege Ludovico imperatoris Caroli filio, et cum universis Galliæ episcopis synodum universalem celebrabimus; delinc Carolomannum regem suosque germanos alloquemur, ut pari omnium consilio consolationem nostræ Ecclesiæ reperiamus.